



(/users/maria-guldager-rasmussen)

**Af Maria Guldager Rasmussen (/users/maria-guldager-rasmussen)**

Skribent

01 Okt. 12

ANMELDELSE

## DEN EVIGE ÆGTEMAND AF FJODOR M. DOSTOJEVSKIJ (/ANMELDELSER/DEN-EVIGE-AEGTEMAND-AF-FJODOR-M-DOSTOJEVSKIJ)

Facebook ([http://www.facebook.com/share.php?url=http://litteratursiden.dk/anmeldelser/den-evige-aegtemand-af-fjodor-m-dostojevskij&title=Den evige ægtemand af Fjodor M. Dostojevskij](http://www.facebook.com/share.php?url=http://litteratursiden.dk/anmeldelser/den-evige-aegtemand-af-fjodor-m-dostojevskij&title=Den%20evige%20aegtemand%20af%20Fjodor%20M.%20Dostojevskij))

Tweet ([https://twitter.com/intent/tweet?url=http://litteratursiden.dk/anmeldelser/den-evige-aegtemand-af-fjodor-m-dostojevskij&status=Den evige ægtemand af Fjodor M. Dostojevskij+http://litteratursiden.dk/anmeldelser/den-evige-aegtemand-af-fjodor-m-dostojevskij](https://twitter.com/intent/tweet?url=http://litteratursiden.dk/anmeldelser/den-evige-aegtemand-af-fjodor-m-dostojevskij&status=Den%20evige%20aegtemand%20af%20Fjodor%20M.%20Dostojevskij+http://litteratursiden.dk/anmeldelser/den-evige-aegtemand-af-fjodor-m-dostojevskij))

Log ind (/user/login?destination=/boeger/den-evige-aegtemand%23comment-form) eller opret en konto (/user/register?destination=/boeger/den-evige-aegtemand%23comment-form) for at skrive kommentarer

Tag med til Petersborg, hvor et gammelt trekantsdrama sender de implicerede ud i et endeligt opgør med flere ubekendte. Et af Dostojevskijs mest tilgængelige værker i nyoversættelse.

'Den evige ægtemand' hører muligvis ikke blandt Dostojevskijs mest kendte værker, men hvis dét skulle få nogen til at tro, at det ikke kan måle sig med mastodonterne 'Forbrydelse og straf', 'Brødrene Karamazov' og 'Idioten', kan nogen godt tro om igen! 'Den evige ægtemand' er nemlig både velkomponeret og velskrevet – og dertil er den omfangsmæssigt af mere overskuelig karakter end sine ovenfor nævnte storebrødre. Så hører man enten til dem, som mener Dostojevskij er for svær (i mere end én forstand), eller til dem som bare aldrig har læst noget af ham, så er det her, der skal sættes ind: Anskaf hurtigst muligt denne bog. I vil ikke fortryde det.

Hovedpersonen i 'Den evige ægtemand' er den tidligere levemand Veltjaninov. Han havde i sine yngre dage et vist kvindetække, men da læseren første gang træffer den nu noget bedagede herre (38 år – tænk engang!), er han halv-bitter over tidens gang og dertil hypokonder. Han opsøges – eller er det omvendt? – af en mand ved navn Pavel Pavlovitj Trusotskij, og det viser sig, at de to har en fælles fortid. Og ja – det handler om en kvinde.

Trusotskij var gift med den nu afdøde Natalja, som Veltjaninov i sin tid også havde et forhold til. Det hele kommer nu til at circle omkring, hvorvidt Trusotskij var klar over sin kones udenomsægteskabelige eskapader og om, hvorvidt Veltjaninov mon er far til Nataljas datter Liza. Alt dette vil Veltjaninov – og læseren, ikke mindst – rigtig gerne vide.

Dostojevskij er ganske uforlignelig i sin psykologiske fremstilling af problematikken. Veltjaninov fører indre dialoger med sig selv og dobbelttydige dialoger med sin gamle "ven" Trusotskij, og begge dele er gjort, som kun Dostojevskij kan gøre det! Det er djævelsk humoristisk og fintfølede på én gang, og samtidig glædes jeg over, at denne nye oversættelse er så tro mod tiden: Her er både "kanaljer" og "tugthuskandidater"- og hvor er det dog en fryd at læse!

Her findes ingen undskyldning: Denne bog er pligt- og lystlæsning i én og samme indpakning.

### Internal links

[Forbrydelse og straf af Fjodor Dostojevskij \(/anmeldelser/forbrydelse-og-straf-af-fjodor-dostojevskij\)](/anmeldelser/forbrydelse-og-straf-af-fjodor-dostojevskij)



**Bøger af F. M. Dostojevskij**



FIODOR M. DOSTOJEVSKIJ

## Den evige ægtemand

BF

(/boeger/den-evige-aegtemand)  
DEN EVIGE ÆGTEMAND (/BOEGER/DEN-EVIGE-  
AEGTEMAND)  
Af Fjodor M. Dostojevskij



FIODOR M. DOSTOJEVSKIJ

## Kældermennesket

BF

(/boeger/kaeldermennesket)  
KÆLDERMENNESKET (/BOEGER/KAELDERMENNESKET)  
Af F. M. Dostojevskij



F. M. Dostojevskij

## EN GRØNSKOLLING

VANGS GAARD

(/boeger/en-gronskolling)  
EN GRØNSKOLLING (/BOEGER/EN-GRØNSKOLLING)  
Af F. M. Dostojevskij



## Kommentarer

0 kommentar

Log ind (/user/login?destination=/anmeldelser/den-evige-aegtemand-af-fjodor-m-dostojevskij%23comment-form) eller opret en konto (/user/register?destination=/anmeldelser/den-evige-aegtemand-af-fjodor-m-dostojevskij%23comment-form) for at skrive kommentarer